aos artigos 142, IV, 144, 146, 934, § 1º do RICMS/97.

O art. 915, XIX da lei nº 7.014/96, prevê a multa de R$ 5,00 (cinco reais), por documento inutilizado,
extraviado, perdido ou guardado fora do estabelecimento, em local não autorizado, limitado a
penalidade ao valor de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais).

A empresa em sua peça de defesa reconhece que não encontrou os talões de nota fiscal de venda
a consumidor de nº 001 a 100, mas que se fossem encontrados não totalizariam em vendas o valor
desta multa, mormente quando funcionou por apenas 03 meses.